[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

           Requerimento n.º 107 - 2018
“Solicitação de Policiamento com Motocicletas – ROCAM”
CONSIDERANDO a complexidade do trânsito em nossa cidade e a utilização do uso de motocicletas pela Polícia Militar impactará na rapidez do atendimento;
CONSIDERANDO que além da agilidade no atendimento da ROCAM em nosso município, traria também uma economia ao Estado diante do combustível;
CONSIDERANDO o enorme número de motos irregulares existentes no município que transitam em nossas ruas e avenida, causando diversos tipos de infrações e acidentes;
CONSIDERANDO que o município possui interesse de segurança pública, segundo informações obtidas junto à comunidade, que de tal forma a ROCAM reforçará a sensação de segurança otimizando a ação preventiva;
Face ao considerando, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos do artigo 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para seja oficiado o Excelentíssimo Secretário, Sr. GILBERTO NASCIMENTO JÚNIOR, da SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO, como também o COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR, SR. MARCELO SALLES, solicitando a disponibilização de duas motocicletas – ROCAM para nosso Município.
Solicito que cópia dessa propositura seja encaminhada ao Sr. Deputado Estadual CAIO FRANÇA, para que possa intervir nessa solicitação.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 07 de Junho de 2018.

RODRIGO MENDES
Vereador

“Deus seja louvado”